



INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL MERCADO DE VALORES
ESTADO DE RESULTADOS COMPARATIVO POR ENTIDAD
Al 31 de Octubre del 2023
(Expresado en miles de córdobas)

DESCRIPCIÓN	INVERCASA	LAFISEVALORES	INVERNIC	PROVALORES	CENIVAL	BVDN	INVERCASA SAFI, S.A.	TOTAL
Ingresos Financieros	14,824.9	7,362.5	13,064.3	35,381.5	785.9	16,576.7	137.5	88,133.2
Ingresos por Operaciones Bursátiles	11,451.2	6,695.7	11,116.2	24,424.8	0.0	15,487.4	0.0	69,175.4
Ingresos Financieros por Efectivo	1.8	35.0	0.2	22.7	2.0	11.8	12.8	86.3
Ingresos Financieros por Inversiones	2,723.4	631.8	1,936.0	10,934.0	525.8	1,077.5	124.7	17,953.1
Ingresos Financieros por Cuentas por Cobrar	364.3	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	364.3
Otros Ingresos Financieros	284.2	0.0	11.8	0.0	258.1	0.0	0.0	554.2
Gastos Financieros	1,032.7	0.0	9.2	0.0	126.2	14.9	27.4	1,210.5
Gastos por Operaciones Bursátiles	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Gastos Financieros por Operaciones de Reportos	928.8	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	928.8
Gastos Financieros por Obligaciones con Instituciones Financieras y por Otros Financiamientos	0.0	0.0	0.0	0.0	105.4	0.0	0.0	105.4
Gastos Financieros sobre Cuentas por Pagar	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Gastos Financieros por Obligaciones Subordinadas y/o Convertibles en Capital	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Otros Gastos Financieros	103.9	0.0	9.2	0.0	20.8	14.9	27.4	176.3
Margen Financiero antes de Mantenimiento de Valor	13,792.2	7,362.5	13,055.1	35,381.5	659.7	16,561.8	110.0	86,922.7
Ingresos (Gastos) netos por Mantenimiento de Valor	90.6	-0.8	0.0	1,197.2	111.1	251.0	0.2	1,649.3
Margen Financiero, bruto	13,882.8	7,361.7	13,055.1	36,578.7	770.8	16,812.8	110.2	88,572.0
Resultados por Deterioro de Activos Financieros	0.0	3.5	-82.6	0.0	0.1	0.0	0.2	-78.8
Margen Financiero, neto después de Deterioro de Activos Financieros	13,882.8	7,358.2	13,137.6	36,578.7	770.7	16,812.8	110.0	88,650.8
Ingresos (Gastos) Operativos, netos	8,851.3	-32.7	-127.0	402.1	10,822.2	356.1	6,591.0	26,862.9
Resultado operativo	22,734.1	7,325.5	13,010.6	36,980.7	11,592.8	17,168.9	6,701.0	115,513.7
Resultados por Participación en Asociadas, Negocios Conjuntos y Subsidiarias	0.0	7.3	-126.8	0.0	0.0	525.4	0.0	405.9
Dividendos y Retribuciones por Instrumentos de Patrimonio	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Ganancia por Valoración y Venta de Activos	10,032.6	0.0	0.0	0.0	0.0	83.9	0.0	10,116.5
Pérdida por Valoración y Venta de Activos	532.6	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	532.6
Resultado después de Ingresos y Gastos	32,234.1	7,332.8	12,883.9	36,980.7	11,592.8	17,778.2	6,701.0	125,503.6
Ajustes netos por Diferencial Cambiario	1,168.2	180.6	264.5	-20.0	-1.5	-7.0	37.7	1,622.4
Resultado después de Diferencial Cambiario	33,402.3	7,513.5	13,148.3	36,960.7	11,591.4	17,771.2	6,738.7	127,126.1
Gastos de Administración	30,419.8	7,711.0	7,429.5	15,873.5	9,570.0	14,925.2	5,651.0	91,579.9
Resultado por Deterioro de Activos no Financieros	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Resultados de Operaciones antes de Impuestos y contribuciones por leyes especiales	2,982.5	-197.5	5,718.8	21,087.2	2,021.4	2,846.0	1,087.7	35,546.1
Contribuciones por Leyes Especiales	91.3	78.4	110.6	171.8	150.9	189.0	133.7	925.7
Gastos por Impuesto sobre la Renta	867.4	38.0	1,990.2	6,281.3	564.7	764.7	308.6	10,814.7
RESULTADOS DEL EJERCICIO	2,023.8	-313.9	3,618.0	14,634.0	1,305.9	1,892.4	645.5	23,805.7

Fuente: Estados Financieros, Instituciones Financieras del Mercado de Valores.
La información de este estado financiero no ha sido auditada.
Tipo de Cambio Oficial al 31 de Octubre de 2023 C\$ 36.5635 X US\$ 1.00